
                                                                                                                                56857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 6 settembre 2023, n. 571
“AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEI PESCATORI CHE PRATICANO LA PESCA 
DEL PESCE SPADA E CHE OSSERVANO PERIODI DI FERMO PESCA INTEGRALE” - Anno 2023. Ricevibilità.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

• VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
• VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 
2023”;

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell’acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell’acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) 
n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione 
delle misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015;

• VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura 
n. 3992 del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica 
del comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce 
spada nel Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017;

• VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2017)” che stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che 
praticano la pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale;

• VISTA la Decisione della Commissione Europea del 28 gennaio 2021 e il Decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34, art. 54;

• VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

• VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 377 del 31/0522 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche 
e attività di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino.

• VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;



56858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

• VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
• VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 
2023”;

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;

• VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell’acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 
settore della pesca e dell’acquacoltura;

• VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) 
n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione 
delle misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015;

• VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura 
n. 3992 del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel 
Mediterraneo”;

• VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica 
del comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce 
spada nel Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017;

• VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2017)” che stabilisce, all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che 
praticano la pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale;

• VISTA la Decisione della Commissione Europea del 28 gennaio 2021 e il Decreto legge 19 maggio 2020, 
n. 34, art. 54;

• VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

• VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 377 del 31/05/22 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche 
e attività di pesca e acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino.

PREMESSO CHE:

• con Decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali D.M. del 03-06.2015 e del D.M. del 
16.02.2017, è fissato dal 01 gennaio e fino al 31 marzo di ogni anno, un periodo di divieto delle attività 
di pesca al pesce spada - al fine di conservare e gestire le risorse ittiche in questione.

• con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. N. 120 del 03/03/2023 è stato approvato ed emanato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domante di aiuto.

• con nota Prot N.0214429 del 20/04/2023 il MASAF ha autorizzato l’importo di € 200.000,00 relativo 
all’avviso pubblico per sostenere i pescatori autorizzati alla pesca del pesce spada, per il periodo di 
fermo pesca obbligatorio 01/01/2023 – 31/03/2023.



                                                                                                                                56859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

CONSIDERATO CHE:

• a conclusione dell’avviso pubblico sono pervenute n. 32 istanze di aiuto e sono risultate tutte ricevibili, 
indicate nell’allegato A.

Ritenuto

• di approvare n. 32 domande pervenute e ricevibili, riportate nell’allegato A), parte integrante del 
presente provvedimento;

• di ammettere le precitate n. 32 domande ricevibili alla successiva fase istruttoria di ammissibilità, come 
previsto dal paragrafo 12 dell’Allegato 1) della DDS n. 120/2023, a cura del RUP.

Tutto ciò premesso, si propone:

• di approvare l’elenco di n. 32 domande ricevibili, riportate nell’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento;

• di ammettere alla successiva fase di ammissibilità le ditte riportate nel precitato allegato A);
• di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per 

gli interessati.
DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

• di approvare l’elenco di n. 32 domande ricevibili, riportate nell’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento;

• di ammettere alla successiva fase di ammissibilità le ditte riportate nel precitato allegato A);
• di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per 

gli interessati.

Il presente atto, composto di n. 5 facciate a cui si sommano n. 2 facciate dell’allegato A, firmate digitalmente:
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

• sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

• sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione “Provvedimenti” del sito www.regione.puglia.it;

• sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali;

• sarà trasmesso per la pubblicazione sul BURP.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura Francesco 
Bellino
Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



56860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023

A
ll

e
g

a
to

 A

E
le

n
co

 d
e

ll
e

 i
st

a
n

ze
 r

ic
e

v
ib

il
i

“A
V

V
IS

O
 P

U
B

B
LI

C
O

 P
E

R
 L

’A
C

C
E

S
S

O
 A

L
 S

O
S
T

E
G

N
O

 E
C

O
N

O
M

IC
O

 D
E

I 
P

E
S

C
A

T
O

R
I 

C
H

E
 P

R
A

T
IC

A
N

O
 L

A
 P

E
S

C
A

 D
E

L
 P

E
S

C
E

 S
P
A

D
A

 E
 C

H
E

 

O
S

S
E

R
V

A
N

O
 P

E
R

IO
D

I 
D

I 
F

E
R

M
O

 P
E

S
C

A
 I

N
T

E
G

R
A

LE
” 

–
 A

n
n

o
 2

0
2

3
. 

D
D

S
 N

. 
1

2
0

 d
e

l 
0

3
/0

3
/2

0
2

3
.

N
.

N
. 

fa
sc

D
itt

a
 

P.
 I

.
M

o
to

p
e

sc
a

Ta
rg

a
U

ffi
ci

o
 m

a
ri

t
-

m
o

1
4

4
1

5
3

C
O

M
E

S
 M

A
R

IO
 &

 C
. 

S
.N

.C
.

0
5

0
4

6
8

8
0

7
2

9
M

A
R

IA
4

/B
A

 1
6

3
5

M
O

N
O

P
O

LI

2
4

4
1

5
4

F
E

R
R

E
T

T
I 

LE
O

N
A

R
D

O
 &

 C
. 

S
.A

.S
0

4
1

3
7

6
2

0
7

2
2

C
E

N
TA

U
R

O
 I

II
4

/B
A

 1
4

9
7

M
O

N
O

P
O

LI

3
4

4
1

5
5

C
E

N
T
O

M
A

R
I 

S
O

C
IE

TA
’ 

C
O

O
P

E
R

A
T

IV
A

0
8

5
0

2
0

6
0

7
2

9
O

R
O

N
Z
O

 C
.

4
/B

A
 1

6
1

2
M

O
N

O
P

O
LI

4
4

4
1

5
6

T
R

O
P

IA
N

O
 D

O
M

E
N

IC
O

0
5

0
9

8
7

7
0

7
2

9
LE

O
N

A
R

D
O

 E
 L

U
C

IA
4

/B
A

 1
4

2
1

M
O

N
O

P
O

LI

5
4

4
1

5
7

F
R

A
T

E
LL

I 
C

IV
E

T
TA

 S
N

C
0

5
7

8
0

1
1

0
7

2
1

D
R

A
G

O
4

B
A

1
5

2
2

M
O

N
O

P
O

LI

6
4

4
1

5
8

M
O

N
A

C
O

 &
 D

I 
C

A
R

LO
 S

N
C

0
1

2
9

2
8

0
0

7
2

7
A

R
IE

T
E

 I
4

B
A

1
5

0
4

M
O

N
O

P
O

LI

7
4

4
1

5
9

C
O

M
E

S
 G

IU
S

E
P

P
E

 &
 F

IG
LI

 S
A

S
0

4
9

0
1

9
8

0
7

2
4

A
N

T
E

A
4

B
A

1
5

2
6

M
O

N
O

P
O

LI

8
4

4
1

6
1

C
O

R
A

LL
O

 R
A

F
FA

E
LE

C
R

LR
F

L8
2

D
2

9
F

3
7

6
W

A
LE

S
S

A
N

D
R

O
4

B
A

1
6

1
8

M
O

N
O

P
O

LI

9
4

4
1

6
2

D
A

M
A

S
C

O
 E

 L
E

T
IZ

IA
 S

N
C

0
6

3
7

9
2

6
0

7
2

9
D

U
C

A
 D

'A
O

S
TA

4
B

A
1

5
9

7
M

O
N

O
P

O
LI

1
0

4
4

1
6

3
M

E
N

G
A

 &
 N

A
P

O
LE

TA
N

O
 S

N
C

0
6

5
9

9
7

5
0

7
2

3
S
A

N
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 I
I

4
B

A
1

6
0

5
M

O
N

O
P

O
LI

1
1

4
4

1
6

4
C

O
M

E
S

 L
U

IG
I 

&
 C

. 
S

N
C

0
4

9
0

9
8

8
0

7
2

8
P

O
S

E
ID

O
N

E
4

B
A

1
5

2
8

M
O

N
O

P
O

LI

1
2

4
4

1
6

5
R

A
N

IE
R

I 
D

O
M

E
N

IC
O

 &
 C

. 
S

N
C

0
5

8
1

0
5

5
0

7
2

2
N

IC
O

4
B

A
1

5
8

0
M

O
N

O
P

O
LI

1
3

4
4

1
6

6
LA

N
E

V
E

 A
N

T
O

N
IO

 &
 C

O
S

IM
O

 S
N

C
0

4
0

8
9

7
2

0
7

2
8

M
A

D
O

N
N

A
 D

E
L 

T
IN

D
A

R
I 

II
4

B
A

1
6

6
5

M
O

N
O

P
O

LI

1
4

4
4

1
6

7
T

R
O

P
IA

N
O

 P
IE

T
R

O
 &

 C
. 

S
A

S
0

3
2

8
2

4
9

0
7

2
5

LU
P

O
4

B
A

1
5

3
5

M
O

N
O

P
O

LI

1
5

4
4

1
6

8
C

O
M

E
S

 V
IT

O
N

O
F

R
IO

, 
P

IE
T

R
O

 E
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

 S
N

C
0

4
1

0
6

0
3

0
7

2
1

T
O

R
N

A
D

O
4

B
A

1
5

0
7

M
O

N
O

P
O

LI

1
6

4
4

1
6

9
C

O
M

E
S

 V
IT

O
C

M
S
V

T
I7

8
D

2
0

F
3

7
6

L
S
A

T
U

R
N

O
4

B
A

1
4

9
4

M
O

N
O

P
O

LI

1
7

4
4

1
7

0
C

O
M

E
S

 M
A

R
IO

 &
 C

. 
S
A

S
0

6
6

3
7

8
7

0
7

2
3

S
.R

IT
A

4
B

A
1

5
6

7
M

O
N

O
P

O
LI

1
8

4
4

1
9

6
C

O
M

E
S

 F
R

A
N

C
E

S
C

O
 &

 C
. 

S
A

S
0

4
3

4
6

8
5

0
7

2
2

S
A

N
D

O
K

A
N

 I
II

4
B

A
1

6
2

7
M

O
N

O
P

O
LI

1
9

4
4

1
9

9
LA

P
A

D
U

LA
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

0
2

6
2

2
6

4
0

7
4

2
V

IO
LA

4
 B

A
1

6
8

6
 

M
O

N
O

P
O

LI

2
0

4
4

2
0

1
D

E
 M

IC
H

E
LE

 S
.N

.C
. 

D
I 

A
N

D
R

E
A

 E
 P

A
O

LO
0

8
2

1
2

1
6

0
7

2
8

S
A

N
T
O

 P
R

IM
O

4
 B

A
 1

6
8

0
M

O
N

O
P

O
LI

P
a
g
in

a
 1

 d
i 
2

w
w
w
.r
e
g
io
n
e
.p
u
g
li
a
.i
t

1



                                                                                                                                56861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 14-9-2023                                                                                     

2
1

4
4

2
0

2
R

A
N

IE
R

I 
A

N
G

E
LO

0
3

9
7

4
8

7
0

7
2

1
LO

R
E

N
Z

A
 M

A
D

R
E

 I
I

4
 B

A
 1

5
1

2
M

O
N

O
P

O
LI

2
2

4
4

2
0

3
N

A
C

R
IJ

A
 D

I 
C

O
M

E
S

 N
A

TA
LE

 &
 C

. 
S
A

S
0

8
4

7
0

1
2

0
7

2
9

IE
N

A
 I

I
4

 B
A

 1
6

2
6

M
O

N
O

P
O

LI

2
3

4
4

2
0

4
LO

P
E

D
O

T
E

 F
E

D
E

R
IC

O
 &

 C
. 

S
A

S
0

7
3

9
5

7
7

0
7

2
5

E
R

IC
A

4
 B

A
 1

4
9

0
M

O
N

O
P

O
LI

2
4

4
7

5
9

0
S

C
A

R
C

IG
LI

A
 F

R
A

N
C

E
S

C
O

0
2

1
1

1
0

9
0

7
3

0
S

C
O

G
LI

E
R

A
 I

I
2

TA
0

0
5

M
A

R
U

G
G

IO

2
5

4
7

5
9

1
G

LI
 E

R
E

D
I 

D
I 

P
E

LU
S

O
 E

M
A

N
U

E
LE

4
4

0
2

1
2

0
7

5
4

S
.L

U
C

IA
 I

 
3

G
L0

9
0

T.
R

E
 C

E
S
A

R
E

A

2
6

4
7

5
9

4
D

U
R

A
N

T
E

 C
O

S
IM

O
3

5
0

0
6

0
0

7
5

8
S

.S
E

B
A

S
T

IA
N

O
 I

3
G

L1
1

6
T.

R
E

 C
E

S
A

R
E

A

2
7

4
7

5
9

5
C

A
T

IN
O

 E
U

G
E

N
IO

0
3

0
9

0
8

9
0

7
5

1
S

.M
A

R
IA

 I
3

G
L0

0
9

T.
R

E
 C

E
S

A
R

E
A

2
8

4
7

6
0

5
B

A
LD

I 
M

A
T

T
E

O
 

0
5

1
1

8
7

7
0

7
5

8
M

A
E

S
T

R
A

LE
3

G
L0

8
3

T.
R

E
 C

E
S

A
R

E
A

2
9

4
7

6
0

6
R

IZ
Z

E
LL

O
 S

A
LV

A
T
O

R
E

 D
O

N
A

T
O

0
3

1
1

2
0

7
0

7
5

4
A

N
D

R
E

A
 D

O
R

IA
 I

I
G

L3
9

6
7

G
A

LL
IP

O
LI

3
0

4
7

6
0

7
C

O
LE

LL
I 

G
IO

V
A

N
N

I
0

3
2

4
0

5
1

0
7

5
4

S
P
A

R
V

IE
R

E
3

G
L 

1
1

5
 

T.
R

E
 C

E
S
A

R
E

A

3
1

4
7

6
0

9
C

A
N

D
E

LI
E

R
E

 C
O

S
IM

O
 S

A
LV

A
T

O
R

E
0

4
5

4
9

5
2

0
7

5
9

G
IO

E
LE

 I
6

 G
L 

2
5

0
O

T
R

A
N

T
O

3
2

7
4

6
3

5
C

O
M

E
S

 P
A

O
LO

 &
 C

. 
S
A

S
0

8
1

4
9

0
5

0
7

2
9

S
A

N
D

O
K

A
N

 I
I

4
B

A
1

4
9

3
M

O
N

O
P

O
LI

P
a
g
in

a
 2

 d
i 
2

w
w
w
.r
e
g
io
n
e
.p
u
g
li
a
.i
t

2


